Ni conviene tampoco olvidar que se trata de un Reportatum que rara vez nos da una transcripción taquigráfica de la explicación del profesor.

Una explicación más coherente con su doctrina nos ofrece en el comentario a la I. II, q. 88, n. 1: *Octob. lat. 1009, f. 257 r; Apénd. I «Ad aliud quod fecimus pro Gersono...»*

Sobre el dudoso valor de las excomuniones en materia leve habla también en la *Summa Saramentorum*, tract. De Excommunicatione, n. 5. f. 188 v.

(112) N. 19; p. 119.

*ratem Dei vel proximi est mortale; si non veniale*" (Octob. lat. 1000, f. 268r: Ed. B. de H., p. 434. El subrayado es del original. La ed. de B. de H. lo omite).

Es decir, que si preguntamos por qué una materia mandada por cualquier ley es grave y otra es leve, tenemos que recurrir a la regla general dada por Santo Tomás en la I. II, q. 88, a. 2 c y antes en la q. 72, a. 5 c.

En el comentario a esos dos pasajes trata Vitoria este tema. La síntesis más elaborada y ordenada nos la ofrece el cod. Vat. lat. 4630, ff. 261v-263r(113) en el que da un como resumen de todo lo dicho en los anteriores comentarios, profundizando más que en ninguno de ellos. Transcribimos el texto central:

"Sed secundum catholicos est differentia [entre los pecado mortal y venial], quia mortale est contra amicitiam Dei, veniale autem non. Et haec est potissima differentia. Unde si supiéramos cuando perdemos la gracia, esset nobis notum quando est mortale. Sed quia non scimus quando illam amittimus, inde oritur dubium quomodo differunt, ut agnoscamus quando est mortale et quando veniale. Est autem regula pro hoc: "Peccatum quod est contra amorem Dei vel proximi est mortale; quod vero non est contra amorem Dei vel proximi est veniale". Et quia videtur nobis ignotum, quando est contra amorem Dei vel proximi, est alia regula: "Ex verbis legis tam divinae quam humanae possumus hoc cognoscere". Ut quando lex divina vel humana prohibet aliquid, illud agere est contra amorem Dei vel proximi. Unde ad Eph V, (5) dicit quod fornicantes, etc. regnum Dei non possidebunt; ergo". (f. 261v Apéndice I.) (114).

En resumen: 1.) el pecado mortal quita la gracia; el venial no. 2.) para conocer esto, tenemos la regla: El que va contra la caridad de Dios o del prójimo, es mortal. 3.) y como norma práctica tenemos las palabras de la ley, ya que aún el legislador civil puede declarar cuál es la materia grave(115).

(113) Apéndice I.

(114) Sea directamente de Vitoria o mediante Gil de Nave podemos afirmar, como ya dijimos, que toda la doctrina es vitoriana. Si seguimos preferentemente esta exposición es porque, como acabamos de decir, en ella se sintetiza mejor su pensamiento, ya que en otros puntos del comentario va como tropezando constantemente con todas las sentencias que impugnan lo dicho por Santo Tomás; y tiene que ir refutando y deshaciendo sus argumentos. Por lo demás, todas estas refutaciones las tiene reunidas aquí, siendo cosa fácil ir estableciendo un paralelo entre los diversos fragmentos; lo que no haremos por no alargarnos más.